COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO N°............, DE 2019

(Do Sr. PR. MARCO FECILIANO)

Requer que sejam convidados o Presidente

da Caixa Econômica Federal, Sr. Pedro

Duarte Guimarães e o Ministro do

Desenvolvimento Regional, Sr. Gustavo

Canuto, para prestar esclarecimentos acerca

do programa minha casa minha vida.

Senhor Presidente

Com fundamento nos artigos 50 e 58, da Constituição Federal e dos artigos

24, incisos IV e VII e 219, inciso I, § 1°, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

ouvido o plenário desta Comissão, requeiro que sejam convidados o Presidente da Caixa

Econômica Federal, Sr. Pedro Duarte Guimarães e o Ministro do Desenvolvimento Regional,

Sr. Gustavo Canuto para prestar esclarecimentos acerca do programa minha casa minha vida

JUSTIFICAÇÃO

Sabe-se que além da Instrução Normativa n° 43 do Ministério das Cidades

publicada em 31 de dezembro de 2018 que alterou os descontos concedidos no programa

Minha Casa Minha Vida para pessoas de menor renda, a sua paralização desde 2018 preocupa

a população.

São milhares de imóveis inacabados por faltar de recursos que tem criado

bairros fantasmas em diversas cidades brasileiras, transformando a missão de tornar realidade

o sonho da casa própria em um verdadeiro pesadelo.

Nesse sentido, é necessário que o Presidente da Caixa Econômica Federal,

Sr. Pedro Duarte Guimarães e o Ministro do Desenvolvimento Regional, Sr. Gustavo Canuto

venham a esta Casa esclarecer quais as providências que o Governo tem tomado para que

normalize a contratação de projetos do programa Minha Casa Minha Vida, inclusive os já

haviam sido selecionados e aguardam a liberação de recursos.

Portanto, peço aos nobres colegas a aprovação deste requerimento.

Sala das sessões, 20 de março de 2019.

Deputado Pr. Marco Feliciano

Podemos/SP

https://www.redebrasilatual.com.br/cidadania/2018/11/sem-teto-reivindicam-contratacao-de-projetos-do-minha-casa-minha-vida